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sERVrÇO: Direção Regional dos Arquivos, das Bibliotecas e do Livro

1 RECURSOS HUMANOS Dirigente

Caneha de

tócnico

supeÍior

Caneha de

assistente

técnico

Caneira de

assistente

operacional

CaÍÍeiras e

categoÍias

subsistentes

Caneiras e

Corpos

êspeciais

Caneiras

Mêdicas

Caneiras de

Enfermagem

Caneiras

Docentes
0ufos Total

1.1

H

M

T

Total efectivos

2 10 8 3 1 0 0 0 4 0 28

4 38 34 11 I 0 0 0 4 0 92

b 48 42 14 2 0 0 0 I 0 120

1.1.1

H

Contrato de trabalho em

funçóes públicas (al.a) do n.o 3 M

do artigo 6." da LTFP) 
T

0 10 B 3 1 0 0 0 0 0 22

0 35 34 11 1 0 0 0 0 0 B1

0 ^Ê 42 14 2 0 0 0 0 0 103

1.1.2

H

I/

T

Nomeação (al.b) do n." 3 do

artigo 6." da LTFP)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.3

H

M

T

Contrato de trabalho (Código do

Trabalho)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.4

H

Comissão de serviço (al.c) do

n.o 3 do artìgo 6.o da LTFP e M

artigo 161." do CT) 
T

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

ô 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

1.1 .5

H

M

T

[/obÌlidade (artigo 92.o da LTFP

e artigo 120." do CT)

U 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4

0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 6

0 2 0 0 0 0 0 0 8 0 10

í.1 .6

H

M

T

Cedência de interesse público

(artigo 241." da LTFP)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 I

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1.1.7

H

t/

T

Outros

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1.5 Total 6 48 42 14 2 0 0 0 8 0 120
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1.2

0Até 24 anos 0 0

25-29 I 0 1

30-34 2 I 3

35-39 0 5 5

40-44 4 16 20

45-49 2 24 26

50-54 11 13 24

55-59 4 11 15

60-64 3 21 24

65-69 1 1 2

70 e mais 0 0 0

1.3

Nível médio etário:

Nível médio etário masculino =

Nível médio etário feminino =

Soma das idades

Totalde eÍectivos
50,58333333 50,58

50,25

50,68
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1.4

ESTRUTUM

ANTIGU1DADES

(em 31 de Dezembro)

Homens Mulheres Tohl Dirigenb

CaÍÍeina de

técnio
superiu

CaÍÍeira d€

assistenb

técnico

Caneira de

assistente

operacional

Caneinas e

cabgodas

subsisbntes

Careiras e

Corpe
especiais

CarÍ€iras

Mêdicas

CaÍr€iras de

Enfemagem

Caneiras

Docentes
0uüos Total

Até 5 anos ô 14 20 0 7 7 5 0 0 0 n 0 )íl

5-9 0 4 4 0 0 0 0 U 0 0 0 0 0 0

10-14 0 1 1 0 5 0 0 0 0 U 0 0 0 I

15-19 6 24 30 J 15 8 2 0 0 0 0 2 0 30

20-24 5 11 16 2 4 I I 0 0 0 0 0 0 16

,\_to b 14 20 0 7 7 1 0 0 íì 4 0 20

30-35 2 10 IJ 0 2 8 2 0 U 0 0 1
Íì IJ

Mais de 36 2 14 16 J 0 0 0 I 0 16

'1.5

Nível médio de antiguidade: sora das anüquidades -
Total de efectivos

Nivel médio de antiguidade masculino =

Nivel médio de anüguidade Íeminino =

21,56667

19,71

17,39
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1.6

01.6,1 De países da UE 0

1.6.2 Dos PALOP 0 0
0

1.6.3 Do Brasil 0 0
0

1.6.4 De outros países 0 0
0

1,7

5I 7 1 ïrabalhadores com deficiência 0 5
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1.8

0 o%Até 4 anos de escolaridade 0 0

ô anos de escolaridade 0 4 4 3%

9 anos de escolaridade 3 9 12 10%

11 anos de escolaridade 0 2 2 2o/o

12 anos de escolaridade 7 27 34 28%

Bacharelato ou curso médio 0 0 0 o%

Licenciatura 14 39 53 44o/"

Mestrado 3 10 13 1'lo/o

Doutoramento I 1 2 2!o

120
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1.9

0 0 0 0 0

1.9.1

H

M

T

Nomeação

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.9.2

H

M

T

Contrato por tempo

indeterminado

0 1 2 1 0 0 0 0 1 0 5

0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 4

0 3 3 1 0 0 0 0 2 0 9

1.9.3

H

M

T

Contrato a termo resolutivo,

certo ou incerto

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1,9.4

H

M

T

Outros

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3

0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3

1.9.5 Tohl 0 6 3 1 0 0 0 0 2 0 12
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1.10

0 0 0 0 0 1

í.'t0.1

H

M

T

Com nomeação

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1.10.2

H

M

T

Com contrato

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 I 0 0 0 0 1 0 3

0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 3

1.10.3

H

M

T

Outros

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.10.4 Total 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 4
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1.11

0 0 0 0 0
1.11.1 Falecimento 0 0 0 0 0 0

1.11.2 Exoneração 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1 1.3 Aposentação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.11 .4 Limite de idade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.11 .5 Aposentação compulsiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.11.6 Demissão 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.11.7 Mútuo acordo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

'1.11.8 0utros I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1.11.9 ïotal 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
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1.12

0 0 0 0 2
1.',t2.1

lcauucidaoe
0 0 1 1 0 0

1.12.1.1
lrarccimento

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I 
Reforma/Aposentaçao1.12.1.2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2

louuu..rrr., de caducidade1.12.1.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.12.2 Inevogaçao
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.12.3
lResotuçao

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.12.4
loentrncla

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.12.5 lout,o,
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

1.12.6 lrot.r
0 0 1 'l 0 0 0 0 I 0 3
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1.13

1.13.1 Ausência de autorização pelas entidades competentes 0

1.13.2 Não abertura de procedimento 0 0

1.13,3 lmpugnação do procedimento 0 0

1.13.4 0utras 0 0
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1.14

0 q 0 8

1.14.1

H

M

T

Alteraçoes do posicionamento

remuneratório

0 3 4 1 0 0 0

0 10 11 5 0 0 0 0 U 0 26

0 13 15 o 0 0 0 0 0 n 34

1.14.2

Promoções (caneiras e categorias H

subsistentes, careiras e corpos M

especiais) 
T

0 0 0 0 0 0 0 0 n 0 0

0 0 0 U 0 0 0 0 0 il 0

0 0 0 U 0 0 0 0 0 0 0

1.14.3 TOTAL 0 13 15 6 0 o 0 0 0 0 34
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1 .15

0 0 5 0 't8
1.15.1 Horário rígido 0 6 4 2 0 1

1.15.2 Horário flexivel 0 14 12 0 0 0 0 0 3 0 29

1 .15.3 Horário desfasado 0 I 11 5 0 0 0 0 0 0 24

1.15.4 Jornada continua 0 10 10 5 0 I 0 0 0 0 26

1 .15.5 Trabalho por turnos 0 I 5 2 0 0 0 0 0 0 16

1 .15.6 Trabalhador-estudante 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.15.7 Tempo parcial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

í.15.8 lsenção de horário 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7

í .15.9 Adaptabilidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 .1s.10 Teletrabalho 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

1.í5.11 Total 6 48 42 14 0 2 0 0 8 0 120
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I 1 6

1.16.1

H

M

T

Trabalho suplementar

0

0

0

1.16.2

H

M

T
Trabalho suplementar compensado por duração do período normal de trabalho

69:16:15

14:13

83:29:22

1.16.3

H

M

T
Trabalho suplementar compensado por acréscimo do período de férias

0

0

0

1.16.4

H

M

T
Trabalho noturno

0

0

0

1,16.5

H

M

T
Em dias de descanso complementar

0

0

0

1.16.6

H

M

T
Em dias de descanso semanal

0

0

0

1.16.7

H

M

T
Em dias feriados

0

0

0
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1.17 .14

1.17 ,13

1.17 .12

1,17.11

1.17.10

1.17.9

1.17.8

1 .17 .7

1.11.6

1.17.5

1174

1.17 .3

1,17 .2

1.17.1

1.11

H

M

T

Total

H

M

T

0utras

H

lnjustiÍìcadas l\il

T

H

t/l

T

Cumprimento de pena

disciplinar

H

t/

T

PoÍ perda de

vencimento

H

M

T

Por conta do periodo

de férias

H

Trabalhador-estudante M

T

H

\ssistência a afamiliares M

ï

H

M

T

Doença prolongada

H

Doença lvl

T

H

Falecimento de familiar M

T

H

Nascimento M

T

Parentalidade

(maternidade e

paternidade)

H

M

T

H

Casamento l\4

T

AUSÊNCNS AO

TRABAI}IO

4

28

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

0

0

0

0

28

0

28

0

0

0

Dir[ente

1 
'19ô

1122

74

llô

/õ

0

0

0

0

0

0

18

17

83,s

67,5

to

0

0

0

'1 16,5

113,5

3

413

4'13

0

244

zl0

28

10

10

0

0

0

0

qo

Âo

0

0

0

0

CaÍreira de

técnico

sup€íior

1 320,5

882,5

438

23,5

8,5

15

0

0

0

0

0

0

23

0

81

71

10

0

0

0

0

662

348

314

314

219

95

14

10

4

0

0

0

150

150

0

0

0

0

Caneha de

assistente

técnico

511

1 1,5

7,5

3

4,5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

29

t5

4

0

0

0

20

20

0

324

324

0

142

139

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Careira de

6sistente

opertriond

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Caneiras e

categoÍiõ
subsisbnts

40

5

2Â

5

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

J5

0

JJ

0

0

0

CaÍeiÍ6Ê
Corpos

epeciais

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Caneiras

Médicõ

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Carrêhes d€

Enhrmagem

145

90

15

10

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10

ô

0

0

0

0

0

0

52

6

46

bJ

30

5

0

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Caneìras

Docenles

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0utÍos

3256

2579,5

676,5

303

252,5

50,5

0

0

0

0

0

0

41

40

205,5

174,5

31

0

0

0

'189,5

1 86,5

3

1 451

1091

360

/bJ

604

'159

31

22

9

0

0

0

272

209

bJ

0

0

0

Told
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1.18

n 0 0 il 0

1.18.1

H

M

T

Actividade sindical

U 0 0 0 0 0

0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 21

0 21 0 0 0 0 0 n 0 0 21

1.18.2

H

M

T

Greve

0 0 0 0 0 0 0 0 U 0 0

0 7 7 7 0 0 0 0 0 0 21

0 7 7 7 0 0 0 0 0 il 21
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2

2.1 Remuneração base 2724 866,00

2,2 Trabalho suplementar 0,00

2.3 Trabalho noturno 0,00

2.4 ïrabalho em dia de descanso semanal, complementar e feriados 0,00

2.5 Disponibilidade permanente 0,00

2.6 Outros regimes especiais de prestação de trabalho 0,00

2.7 Risco, penosidade ou insalubridade 0,00

2.8 Fixação na periferia 0,00

2.9 ïrabalho por turnos 0,00

2.10 Abono para falhas 0,00

2.11 Participação em reuniões 0,00

2.12 Ajudas de custo 2 800,00

2.13 Transferências de localidade 0,00

2.14 Representação 32 673,00

2.15 Secretariado 1 466,00

2.16 Outros 642205p0

2.17 Total 3404010,00

2,18
Leque salarialliquido: Maior remuneração base líquida -

Menor remuneração base líquida
3756,00/830,00
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3

3.1

0
3.1.1 Número total de acidentes 1 1 0 0 0 0 0

3.1.2 Número de acidentes com baixa 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.3 Número de dias perdidos com baixa 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.4 Número de casos de incapacidade peÍmanente declarados no ano 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.5 Número de casos de incapacidade permanente absoluta 0 0 0 0 0 0 0 0

3,1.6 Número de casos de incapacidade permanente parcial 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1,7 Número de casos de incapacidade permanente absoluta para o trabalho habitual 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1,8 Número de casos de incapacidadê temporária e absoluta 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1.9 Número de casos de incapacidade temporária e parcial 0 0 0 0 0 0 0 0
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3.2

3.2.1
'l 'l

3,2.2

3.2.3 0

3.2.4 0

3.2.5 0
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3.4 coMrssÕEs DE HIGIENE E SEGUMNçA

3.4.1 Reuniões anuais de higiene e segurança 0

3.4.2 Visitas aos locais de trabalho 0

3.3 ACTIVIDADES DE MEDICINA DO TMBALHO

3.3.1 Número de exames médicos efectuados 0

3 3.1.1 Exames de admissão 0

3.3.1.2 Exames periódicos n

3.3.1.3 Exames ocasionais e complementares 0

3.3.1.4 Exames de cessação de funções 0

3.3.2 Despesa com a medicina do trabalho (em euros) 0

3.3.3 Número de visitas aos postos de trabalho U

3.5 NÚMERO DE PESSOAS RECOLOCADAS EM RESULTADO DE ACIDENTES DE TMBALHO 0

3.6 ACçÔES DE FORMAçÃO E SENSTBTLTZAçÃO EM MATÉRn DE SEGUMNçA

3 6.1 Número de acções desenvolvidas 0

3.6.2 Número de pessoas abrangidas pelas acções n
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3.7

3.7.1 Encargos de estrutura de medicina do trabalho e segurança no trabalho 0

3.7.2 Custos com equipamentos de protecção 0

3.7.3 Custos com formação em prevenção de riscos 0

3.7.4 Outros custos



21

sERVrçO Direção Regional dos Arquivos, das Bibliotecas e do Livro

4
FORMAÇÃO PROFTSSTONAL

DURAçÃO DASACçÓES Menos de 30 horas De 30 a 59 horas De 60 a 1 19 horas 120 horas ou mais

4.1 Número total de acções 48 4 0 0

4.1.1 Número de acções internas 't0 0 0 0

4.1.2 Número de acções externas 38 4 0 0

NIVEIS DE QUALIFICAÇÃO Dirigente

Candra

técnico

superior

Caneira de

assistente

técnim

Carreira de

assistente

operacional

Caneiras e

categorias

subsistentes

Caneiras e

Corpos

especiais

Caneiras

Médicas

Carreiras de

Enfermagem

Caneiras

Docentes
Outros Total

4.2 Número total de participantes Ã 45 37 Â 0 0 0 4 0 97

4.2.1 Número de participantes em acçÕes internas z 27 22 2 0 0 0 0 1 0 55

422 Número de participantes em acções externas 3 18 15 2 0 1 0 0 ? 0 42

4.3 Número total de horas 57,5 551,5 481 51 0 7 0 0 26 0 1174

4.3.1 Número de horas em acções internas 36,5 270,5 309,5 43 0 0 0 0 12 0 671,5

4.3.2 Número de horas em acçÕes externas 21 281 171,5 8 0 7 0 0 14 0 502,5

4.4 cusros TorArs DE FoRMAçÃO

4.4.1 Custos em acções internas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.4.2 Custos em acções externas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valor em euros

0

0
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5.9.7

5.9.6

5.9.5

5.9.4

5.9.3

5.9.2

5.9.1

5.9

5.7

5.6

5.5

5.4

5.3

5.2

5.1

5

Oukas

Adiantamentos e empréstimos

Apoio a estudos

Colónias de férias

lnfantários

ReÍeitórios

Grupos desportivos/casa de pessoal (ou equivalente)

Outras

Subsídio por morte

Subsídio de refeição

Subsídio de funeral

SubsÍdio mensal vitalício

Subsídio de educação especial

Abono de família

Subsídios no âmbito da proteção da parentalidade

0

0

0

0

0

0

1 475

0

145 993

0

0

0

24 859

14832
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6 RELAçÕES PRoFTSSTONATS

6.1 oRGAN|ZAÇÃO E ACTTVTDADE SINDICAL NO SERVIÇO

6.1.1 N úmero de trabalhadores sindicalizados 11

6.2 COMISSÕES DE TMBALHADORES

6.2.1 Número de elementos pertencentes a comissões de trabalhadores 0

6.2.2 Número total de votantes 0

6.3 DISCIPLINA

6.3.1 Número de processos transitados do ano anterior 0

6.3.2 Número de processos instaurados durante o ano 0

6.3.3 Número de processos transitados para o ano seguinte 0

6.3.4 Número de processos decididos 0

6.3.4.1 Arquivado 0

6.3.4.2 Repreensão escrita 0

6 3.4.3 Multa 0

6.3.4.4 Suspensão 0

6.3.4.5 Demissão ou despedimento por facto imputável ao trabalhador 0

6.3.4.6 Cessação da comissão de serviço 0


